Urget Garnerius pro sua conjectura. Nulla sit, in-  
quit, in tota epistola sive mentio, sive promissio asse-  
rendorum testimoniorum. Responso in promptu est:  
cum scripta est epistola, immo et cum primum missa  
in Orientem ad synodum Ephesinam, animus non  
erat adjicere testimonia sanctorum Patrum, quibus  
doctrinam suam pontifex muniret adversus calumnias  
hæreticorum. At vero cum in latrocinio Ephesino  
immaniter a Dioscoro sævitum esset in episcopos ca-  
tholicos et in ipsam Ecclesiæ fidem, expulsis, depoi-  
sitis cæsisque fidei defensoribus, rejecta etiam Ro-  
mani pontificis epistola, alii postmodum legati in  
Orientem missi cum epistola eadem: quam cum præ-  
videret ab hæreticis impugnantam, eam sanctorum  
Patrum testimoniis et auctoritate munivit; qua per-  
moti omnium Ecclesiarum episcopi, ad quos eam trans-  
miserat approbandam, ei facilius subscriberent. His  
testimoniis munita erat epistola cum Constantinopoli  
gemina legatione annis 450 et 451 per Romanæ

A sedis legatos allata est, cum ad Paschasinum Lily-  
bæi episcopum jam tum ad synodum Chalcedonen-  
sem destinatum directâ, cum in eadem synodo **1428**  
relecta et approbata. De hoc testimoniorum delecta  
intelligendum: Quod de sufficienti paternarum aucto-  
ritatum instructione a se directâ in epistolis 52, 53,  
54, 55 et 56 (nunc 69, 71, 70, 74 et 75) vel innuitur,  
vel expressis illis verbis refertur. Instar omnium erit  
locus epistolæ 68 (nunc 88) ad Paschasinum, quæ  
nunc primum edita: *Ut autem in omnibus plenius tua  
sit instructa dilectio*, inquit cap. 3, *sanctorum Patrum  
nostrorum de sacramento incarnationis Domini quid  
senserint et quid Ecclesiis prædicaverint, ut evidenter  
agnosceres, aliqua ad dilectionem tuam scripta trans-  
misi, que nostri quoque apud Constantinopolim cum  
MEA EPISTOLA ALLEGARUNT.*

Sed et ipsa testimoniorum inspecto Leonem cla-  
mat auctorem. Nullum enim est in Chalcedonensi  
delectu (excepto Leporii testimonio) quod non lega-  
tur totidem verbis, et ex iisdem locis, in epistola ad  
Leonem Augustum 134 (nunc 165), ut prorsus existi  
mandum sit ab eodem utrumque esse concinnatum,  
uberius quidem in 134 (nunc 165) epistola, quia pos-  
teriora scripta prioribus auctiora esse solent.

Post primam Leonis editionem prodit posthumum  
Theodoriti Auctarium Garnerio auctore, in quo eidem  
sux de testimoniis opinionii inhærens scribit illa a  
Theodorito epistolæ S. Leonis esse subjecta, eamque  
epistolam his munitam præsidit ab illo tunc missam  
Anatolio patricio, tum ipsi Leonis papæ remissam.  
Merum somnium, de quo ne unum quidem verbum  
sive in epistola 121 Theodoriti ad Anatolium, quam  
laudat et torquet inutiliter cap. 9 Historiæ Theodoriti  
num. 26, sive in aliis.

Idem in dissert. 2 ad auctoris sui *Eranisten*, gravi-  
ter objurgat me, quod imprudenter adhæserim Cal-  
vinistis duobus Albertino et Blondello, et secundum  
eos sententiam dixerim hæc in controversia. Diceres  
de gravissimo ac præcipuo quodam fidei capite litem  
esse, cum tamen de re tenuissima agatur, quæ tam  
invidiosam ac inofficiosam reprehensionem ferre non  
possit, præsertim cum me secundum eminentissimum  
Baronium sententiam dixisse, scribere potius potuerit  
ac debuerit. Dicam quod res est, nec Albertinum Blon-  
dellumve hoc de capite a me esse lectum, nec meam  
illorumque opinionem, ut a Garnerio refertur, unam  
eamdemque esse. Illi siquidem contendunt testimo-  
nia Patrum a Theodorito allata sumpta ab eodem esse  
ex epistola S. Leonis. Ego vero hoc solum scripsi:  
*Quod si ante habita est synodus Chalcedonensis quam  
scripti Theodoriti Dialogi*, quæ Baronii opinio est,  
*a synodi actis votius accepisse censendus est Theodoritus,  
quam synodus a Theodorito*. Verum neutrum ab  
altero mutuatum esse illa, ac præsertim Cyrilli, de  
quo res erat, testimonia, satis aperui opinionem  
meam esse, cum brevissimum a Theodorito adductum  
scripsi, cujus vix media pars a Leone producta esset.  
Ad finem capituli remisit Garnerius quæ adversum  
D me dicenda **1429** habebat; sed intercidit, inquit  
editores, *incertum quo casu, particula hæc hujus con-  
certationis*. Hoc interim fatetur, me et quos carpit  
Calvinistas abductos esse in errorem ex iis quæ Baro-  
nius in *Annalibus* mandavit scripto.

Revera Eranistæ dialogos post synodum Chalce-  
donensem scriptos putavit eminentissimus scriptor.  
Mea non interest istud vel astruere vel destruere.  
Licet enim dialogorum confectio toto decennio epi-  
stolam Leonis antevertisset, non propterea sequitur  
ex illis sua Leonem accepisse testimonia. Quam modo  
opinionem amplectendam putem, paulo inferius pate-  
bit. Sed quam veræ sint et certæ Garnerii proba-  
tiones, quibus ante annum 445 conscriptos dialogos  
contendit, juvat prius inquirere.

Prima est petita ex epistola 16 Theodoriti ad Ire-

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Hac de re vide plura annot. 3 in dissert. 1 Quesnelli ad an. 454

natum, quam scriptam fatetur post indictionem pseudosynodi Ephesinæ primum ad Antiocheum primatum, et inde ad provinciam Euphratasæ metropolitam delatam, adeoque vix ante mensem Junium anni 449. At ut demus Garnerio in hac epistola mentionem fieri Eranistæ, quid necesse est hunc librum ante quatuor vel quinque annos fuisse compositum, cum potius appareat recentem tunc fuisse istius libri, qualis qualis fuerit, compositionem, de quo videlicet quid sentiret ipse, quid alij etiam judicarent, amicos tunc primum aperuerat Irenæus?

At vero, ut quod sentio non contradicendi, sed illustrandæ historiæ causa, in medium proferam, non de Eranistæ libro scribere ad Irenæum, sed de alio prorsus diverso, certum nihil videtur. Primum enim de eo opere scribit in quo vel ea quæstio tractabatur utrum Virginem Mariam *Deiparam* sine addito dicere liceret, an non addere necesse *Hominiparam*, vel saltem sæpe sæpius Maria *Deipara* simpliciter appellata fuerat. At ne semel quidem id occurrit in tribus dialogis, aliam ubique de hac quæstione et appellatione silentium; nec tractanda materies id revera poscebat.

Secundo, postquam aliorum reprehensionibus satisfecit Theodoritus, Irenæo quoque scrupulum eximit: *Quoniam*, inquit, *me etiam reprehenditis quasi sanctos ac beatos Patres Diodorum et Theodorum in magistrorum numero præterierim, necessarium duci de hoc vitam pauca dicere.* At de Eranistæ dialogis talem querelam frustra emisisset Irenæus, et inutile propterea fuisset Theodorito, quod necessarium hoc loco arbitratur, de duobus illis in magistrorum enumeratione prætermisissis rationem reddere, aut ex aliis suis *Meritis* suam erga illos reverentiam testatam facere. Hæc enim omnia præstitit in primo dialogo, in antecessum querellis ejusmodi satisfaciens. *Proferram*, inquit, *etiam tibi fortissimorum veritatis propugnatorum Diodori et Theodori enarrationes, nisi viderem vos in senso in hoc animo esse, Apollinarisque in eos odio et malevolentie successisse.* Vidissis enim hoc etiam cæteris **1430** consonantia scripsisse, et ex divino fonte fluentia haurisse, rivosque et ipsos quoque Spiritus exstitisse. *Sed hoc quidem prætermittam, quia implacabile bellum adversus ipsos suscepistis.*

5. Opus de quo Irenæus in hac epistola, erat Apologeticum adversus catholicorum aliquos a quibus fides Theodoriti petebatur. Hoc etiam, inquit, considerandum est, eum qui accusatur testes minime dubios producere oportere, quos redarguere nec accusatorum quisquam possit. Et postea: *Si cum accusaret defensionem suam aggressus, et testes indubitatos adduxi, quid incassum nos vituperant, qui horum videre nihil volunt?* At dialogos adversum hæreticos scriptos esse actor in præfatione, immo in toto operis decursu declarat: ubique enim si non actoris partes agit, saltem doctoris catholici personam gerit. Sic in ipso limine depingit quos refutandi in se provinciam suscepit. Præmissis enim exemplis Alexandri *Ærarii*, Semei et Manetis, qui cum ex genere, vel eruditionis, vel rebus præclare gestis laude dignam claritatem non haberent, improbris studiis insignes evadere contenderunt: *Hoc ipsum*, inquit, *nonnulli nunc faciunt, qui expetendam virtutis gloriam propter labores, qui illam præcedunt, fugientes, turpissimam et miserissimam sibi famam pepererunt. Cum enim novorum dogmatum auctores esse cuperent, ex multis sectis impietatem emendicarunt, et hanc perniciosam hæresim constarunt. Ego igitur paucis cum eis disserere conabor, etc.*

Porro qui in his verbis Eutychieam hæresim, ipsæque hæresiarcham Eutychem nativis suis coloribus depictum non agnoscit, is non meminit quæ de utroque Flaviano CP. in gemina ad Leonem epistola et in synodo sua Constantinopolitana, quid Leo ipse, quid Chalcedonensis synodus scriptis suis detestisque tradiderint. Tribus enim dialogis, ipsisque titulis præcipue Eutychieam hæresim capita configuntur, ac ipsa etiam sæpe Eutychie verba referuntur. *Catholicæ fidei*

*petra*, inquit S. Leo (*Epist. 92, nunc 119*), *Eutychem exsecratur, qui in Domino Jesu Christo veritatem humanæ carnis evacuans, ipsam Verbum in carnem asserit transformatum, ut nasci, nutrirî, proficere, pati, mori, etc., solius fuerit Deitatis.* En paucis verbis designatam trium dialogorum materiam, quibus asserit incommutabilem Verbi personam sibi veram servi formam inconfuse adunasse, ne passio Christi solius Deitatis fuisse dicatur. Similiter synodus Chalcedonensis in definitione fidei proscribit Eutychem, et quicumque dicentes naturam unam esse carnis et Divinitatis, mutabilem et passibilem per confusionem Unigeniti Divinitatem asserbant, statuitque unum eundemque Christum, Filium Dominum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum.

Concinit etiam Dialogistes cum synodo Flaviani. Eranistæ enim et Eutychie eandem prorsus loquela, uterque ex duabus naturis **1431** dicit Christum, uterque duas naturas negat, vel in duabus naturis, uterque post unionem unam naturam fuisse contendit, uterque corpus Christi, corpus humanum dicere refugit.

Ex dictis veram epocham compositionis Dialogorum Eranistæ assignare facile est, nimirum inter mensem Novembrem anni 448, quo Eutyches de hæresi convictus in synodo Flaviani damnatus est, et mensem Aprilem vel Junium anni subsequentis, quæ de indicta Ephesina in synodo nuntium venerunt ad Euphratasæ metropolitanos, et postea ad Theodoritum. Satis enim atque hæresim palam professus Eutyches ab Ecclesia ejectus est, et sectam, discipulis patronosque habuit, illum publice convincendum, istos docendos et a præcipitio retrahendos pro sua charitate et forsitan rogatu Flaviani, quem familiarem habebat, aggressus est vir pro catholica fide zelo mirabili accensus.

Eodem fere tempore scripta est epistola ad Dioscorum 83. Manifeste enim exortam ac publicatam Eutychie hæresim in ea notat his verbis: *Eos enim qui Dominicam carnem ac Deitatis differentiam negant, et hanc quidem divinam naturam in carnem atque esse convertam, nunc vero carnem in Divinitatis naturam transisse, admirandorum Patrum istorum medicamentis curare nitimur. Aperte siquidem et duarum naturarum discrimen nos docent (Theophilus et Cyrillus), et immutabilitatem divinam prædicant naturæ.* Næ admiranda Garnerii subtilitas, qui tam verbis istis quam toto Eranistæ opere suggillari vult Cyrillum sub fictæ laudis fœlicique nominis larva! Non enim imprudentis modo, quod sentit Garnerius, sed imprudentis insanique fuisset ejusmodi agendi ratio.

Quibus enim verbis ridet Gennadii narrationem, qui opus dialogisticum, cum Dioscuro Theodoritus litteras excusatorias daret, ab ipso laudatum, crederet adversus ipsummet Dioscorum scriptum esse, eadem Garnerio reddi possunt, qui adversus Cyrillum Cyrillianosque scriptum opus censet. *Næ Theodoritus fuisset aut impudentissimus hominum, qui secundum a Romano Ecclesie antistitem provocasset ad legendum opus quo traduceretur Cyrillus ridicula sub persona; aut inconsultissimus, qui purgare se voluisset apud eum quem ipse in suo Cyrillo accusaret; aut amentissimus, qui amicitiam expellisset hominis quem ludificatur.* Quamquam merito quis excipiat, non Dialogos a Gennadio appellatos, sed alium de Incarnatione Domini librum, quem laudat ipse Theodoritus in epistola ad S. Leonem, et Garnerius inter Theodoriti Opera recenset. Nam *ratione et testimoniis Scripturarum* mysterium incarnationis defensum hoc opere scribit Gennadius, nulla mentione facta testimoniorum quæ ex SS. Patribus abunde congressit in Dialogis Theodoritus. Unde certum inter utrumque opus discrimen. Non Cyrillum igitur ejusve amicospectant illa verba, sed Eutychem ejusque assecras monachos nonnullos *Ægypti*, quorum cum **1432** nondum Dioscorus protectionem palam et aperte suscepisset, merito puta-

bat Theodoritus in illo articulo tempore gratissimum fore primati, quod adversus novellam hæresim jam synodi auctoritate cum inventore suo repressam ad eum scribebat. Quamobrem enim confidenter hortatur ut eos qui veritatis dogmata corrumpere non verentur, aut salutaribus curet medicamentis, aut curationem recusantes tamquam insanibiles a caulis ejiciat Cyrilianos, an Eutychanos? nemo nisi dormitans de illis cum Garnerio cogitet. Cæterum opinione sua fallebatur Theodoritus, ratus, ut ad Flavianum scribit, se adiutorem ac socium ad ea quæ contra fitem apostolicam moventur habiturum Deo charissimum Alexandriæ episcopum dominum Dioscorum. Jam tum enim ab eo conceptum erat consilium juvandi Eutychem ejusque partes ad versus Flavianum tuendas suscipiendi.

Quod de Dialogis gemina Theodosii Augusti constitutione proscriptis ignique addictis adjicit Garnerius, merum est commentum. In prima enim ne Theodoriti quidem nomen apparet, nec aliquid ejusdem opus appellatur. Ad secundum quod attinet, proscribuntur quidem in ea *Sermones allocutorii, sive Traditiones*; verum 1º non magis ad Theodoritum referenda sunt hæc verba quam ad Nestorium: *Interpretationes (Nestorii et Theodoriti) eorum, vel qui vocantur Sermones allocutorii sive Traditiones.* 2º Dubium an pro voce Theodoriti non potius legendum Theodori; sic enim legitur in concilio v, collat. 5, ubi refertur Constitutio Theodosii. 3º Certum apparebit omnibus non occupato animo hæc legentibus, *Allocutiones*, ut in concilio v, seu *Sermones allocutorios*, ut alibi, nihil aliud esse quam sermones ad populum vel alios viva voce deprecatos, quod sexcentis exemplis probari possit. Sic Cyrillus Alexandrinus Theodori Mopsuesteni *Allocutiones ad baptizandos* appellat. Sic Allocutio Marciani Augusti ad quartam synodum. Et in synodo 5 proferuntur excerpta: *Ex Allocutione Theodoriti dicta adversus S. Cyrillum Chalcedone, etc. Ex alia Allocutione dicta in eadem civitate.* Et post multa: *Et iterum post mortem B. Cyrilli idem Theodoritus in Allocutione dicta Antiochiæ præsentem Domno, etc.* De ejusmodi Allocutionibus intelligenda esse Theodosii verba, sive Theodorum spectent, sive Theodoritum, censebunt, opinor, necum viri eruditi, improbabantque Garnerii interpretationem; nec magis arridebit importuna diligentia infelixque et cacozelia qua libros Theodoriti, in primis catholicos, sic insectatur ut pleraque illorum capita ad sensum heterodoxum obtorto collo trahere conetur.

Liquido igitur apparet evanida esse argumenta quibus suam sententiam statuere conatus est Garnerius de scriptis ante annum 445 Theodoriti Dialogis; et una ruere quod idem acriter defendit, testimonia SS. Patrum epistolæ ad Flavianum subjecta 1433. Theodoriti diligentia deberi, non S. Leonis.

#### AD EPISTOLAM XXIX.

APUD QUESNELLUM XXVI.

hedosio Augusto.

1. Cæsari Theodosio religiosissimo et piissimo Augusto, Leo papa Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ. Cod. unus ms. Thuan. habet: *Gloriosissimo et clementissimo Theodosio Augusto, Leo episcopus*; quem titulum nativum esse et genuinum, Græca versio, quæ eundem exhibet, probare videtur. Priorem tamen retinimus,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Etsi quilibet episcopus catholicæ communionis sit et appellari possit *episcopus Ecclesiæ catholicæ*, Romanus tamen pontifex specialiter eo nomine vocatur, sicut specialiter Romana Ecclesia appellatur *catholica* ratione primatus, quia scilicet hujus primatus causa in Romana sede, ac in ipso summo pontifice centrum est et radix communionis et unitatis catholicæ; adeo ut, Irenæo testante, *ad hanc Ecclesiam propter potentiorum principalem necessesse sit omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt un-*

quem invenimus in mss. rodd. Thuan. duobus, Griman., Trecepih., Corb. Victorin. et omnibus Latinis editionibus Cave tamen, cum legis Ecclesiæ catholicæ papam seu episcopum, ne idem esse putes ac œcumenicum et universalem episcopum, quem titulum nunquam usurpavit pontifex noster, teste S. Gregorio Magno pluribus locis. Immo sæpe sæpius hac simplici appellatione contentus est: *Leo episcopus*; vel ista: *Episcopus urbis Romæ*. Quid ergo, inquit, sibi vult illa epigraphæ? Nihil aliud quam quod de Aurelio Carthaginiensi. Augustino et Fortunatiano episcopis Africanis in Carthaginiensi collatione cum Donatistis, ita scribitur: *Fortunatianus episcopus Ecclesiæ catholicæ; Aurelius episcopus Ecclesiæ catholicæ; Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit*. Tam enim S. Leo quam alii unum hoc in animo habuerunt, nisi e formula ista ad hæreticorum conventiculis et communionem recernerent. (a) Ecclesiæ igitur catholicæ episcopus, est *catholicæ communionis episcopus*, ut loquitur Epiphanius hæz. 42. Huic appellationi occasionem primi, ni fallor, dederunt Donatistæ, qui Ecclesiam in parte collocabant: quibus catholicæ Ecclesiæ nomen opponunt Ecclesiæ per orbem diffusæ assertores episcopi. Hinc etiam Constantinus Augustus, in epistola ad Anulnum, apud Eusebium, lib. x, cap. 7: *Qui in provincia, inquit, tibi concessa, in Ecclesia catholica, cui Cæcilianus præest, etc.* Ecclesiæ igitur quælibet particularis, cum servat communionis et fidei catholicæ unitatem, 1434 catholica nuncupatur. Quamobrem horum sancti Cypriani verborum sensum attigisse mihi non videtur vir doctissimus, qui post Pamelium similia verba Cypriani ad Cornelium ut soli Romanæ Ecclesiæ propria accipit: *Nos, inquit, Novatiani conversi (Epist. 45), nos Cornelium episcopum sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ electum a Deo... scimus*. Manifestum enim est ex serie epistolæ illa etiam extendi ad reliquas totius orbis Ecclesias ubique diffusas: *quæ est proprietas catholici nominis*, inquit Optatus lib. v. Sicut enim totius est Ecclesiæ (quod maxime illi urgent) unum Deum habere, unum Dominum, unum Spiritum; ita et ad totam Ecclesiam et ad quamlibet particularem attinet, quod de uno episcopo illic disseritur. *Nec enim ignoramus, inquit iidem, unum Deum esse et unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, unum Spiritum sanctum, unum episcopum in Ecclesia catholica esse debere*. Quod autem idem auctor ait, ideo Romanam Ecclesiam specialiter catholicam vocari, quod radix et matrix sit Ecclesiæ catholicæ; pace doctissimi viri dixerim, non est ea mens Cypriani, nec esse potuit. Non fuit re ipsa: cum enim epistola 45, ad Cornelium, hæc habet verba, quæ auctor ille assumpsit, *rationem reddidisse nos scimus, et hortatos esse ut Ecclesiæ catholicæ matricem et radicem agnoscerent ac tenerent, etc.* sensus Cypriani est, hortatum se esse eos ne parti Novati adhererent, ne schisma et divisionem sectarentur; sed ut unitatem catholicam, quam Ecclesiæ catholicæ radicem et matricem appellat, agnoscerent ac tenerent. Tot sunt loca Cypriani quæ hanc de unitate expositionem comprehendunt, ut in oculo omnium facile incurrant. Adeat, qui volet, tractatum de Unitate Ecclesiæ, epistolam ad Antonianum, et alias: ubi passim unitatem prædicat Ecclesiæ, cui tamquam radius solis, fonti rivus,

dique fideles; quod Irenæi testimonium idem Quesnellus in Memoriali septimo, pag. 137 maxime faciendum monuit, propterea quod licet ille Occidentalis episcopus fuerit, Orientalis tamen cum *e. set.* omnium matricem et originalem Orientis Ecclesiarum traditionem ad nos attulit. Plura in hanc rem ex Leone, aliisque Patribus, ac ex ipso Gallicano clero, qui unitatis catholicæ centrum in Romana sede situm agnoscit, afferri possent; sed hujus loci non est lectorem pluribus distingere.

radici ramus individua unitate quisque coniungi debeat. *Avelle*, inquit (*Lib. de Unitate Ecclesiæ*), *radius solus a corpore, divisionem lucis unitas non capit; ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit; a fonte præcide rivum, præcisus arescet: sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit, et ramos suos in universam terram, copia uberitatis extendit; profuentes largiter rivos lacus expandit: unum 1435 tamen caput est, et origo una, et una mater secunditatis successibus copiosa. Illius fetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur*. Denique quid per matricem intelligat sanctus martyr, epistola 71, ad Quintum, declarat luce meridiana clarius. Quos, inquit, *constat hic*, hoc est in Ecclesia catholica, *baptizatos esse, et a nobis ad hæreticos transisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit in pœnitentiam manum imponere*. Hoc igitur est, catholicum tenere matricem, in epistola ad Cornelium, quod hæreticum redire ad matricem, in epistola ad Quintum; hoc est, et Ecclesiæ catholicæ unitatem tenere, ut habet ead. epist. 71, et ad eam ex schismate postliminio reverti.

Jam vero quod proprie non potuerit Romana Ecclesia simpliciter vocari a Cypriano catholica Ecclesiæ matrix, manifestum est, cum potiori jure nomen istud debeat aliis Ecclesiis apostolicis, quæ in Oriente et Pælestina primum coaluerant antequam Romanæ civitati fides et episcopatus inferrentur. Hoc in primis convenit Jerosolymitanæ Ecclesiæ, quæ revera mater et matrix omnium Ecclesiarum appellatur in epistola Patrum concilii Constantiopolitani, ad Damasum, Ambrosium et alios episcopos Romæ congregatos. Eadem appellatione Romanam donant epistolæ Lucii I ad episcopos Gall. et Hisp., et Felici I ad Benignum; sed eas esse supposititias nemo non novit. Revera Innocentius PP., in epist. ad Decentium episcopum recensens provinciæ quæ S. Petro ejusve successoribus fidei suæ semina Ecclesiarumque institutionem debent, nullas nominat præter *Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interjacentes*.

2. *Synodale judicium*. Ita mss. Griman. et Thuan., pro *synodale concilium*, quod in Thuan. aliis duobus aliisque, præter edita omnia. Nescio an aliquod inter utrumque discrimen. Dixerit aliquis pro us quod retinimus de quacunque synodo, sive provinciali, sive œcumenica, inte ligi posse; posterius plerumque de concilio vel ex omnibus synodis, seu œcumenico, vel saltem ex pluribus synodis, seu plurium provincialium episcopis coalescente, quales erant synodi quibus Hilario Arelat. interdicit Leo epistola sua 10, quasque vocat *synodales conventus*, eo quod ex pluribus synodis seu provinciis conveniebant episcopi sub primario metropolitano.

### 1436 AD EPISTOLAM XXX.

*Pulcheriæ Augustæ.*

1. Hæc epistola alteri, quæ est 27 (*nunc 31*), et Pulcheriæ itidem incribitur, persimilis est, etsi brevior. Præcisus autem videtur fuisse missa per legatos, cum adhuc spes nonnulla restabat Leoni, ut synodus Ephesi indicta in conventum simplicem apud Constantinopolim commutaretur, ut ex sine epistolæ conjici potest. (a) De altera vero, quæ in melioris notæ codicibus nota consulum, diei et mensis caret, diximus, ad epist. 27 (*nunc 31*): *Sed ei*, inquit, *qui fæ errore est, melius consulatur, si ubi desuper, ibidem respiscat; et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur*.

2. *Principis dispositioni*. Eadem voce sæpius utitur S. Leo; sæpe etiam alii scriptores. Ad manum sunt

A in præsentis Matisconensis synodus II, sub Guntramno et Hincmarus Remensis, epist. 6, cap. 26, edit. Mogunt. Quæ vox significat edictum principis, ut passim videre est in codice legum imperialium: unde et *dispositionum scrinium* in eodem, et *dispositionum comites*, alibi commemorantur. Eam vocem ad ecclesiasticas suæque sanctiones traxit pontifex noster epist. 64, 65 (*nunc 84, 85*), etc., nec non et ad divina æternaque decreta, ut epist. 24, 152 (*nunc 28 et 162*), et alibi.

### AD EPISTOLAM XXXI.

APUD QUESNELLUM XXVII.

*Pulcheriæ Augustæ.*

1. *Ut quod formam servi gessit*. Variant multum codices. Thuan. unus et Trecephith.: *Ut in quo formam*, etc.; Victor: *Ut quod in forma*, etc.; Corbeien. et Griman.: *Ut quod in formam*, etc.; alii aliter.

2. *Patriarchis et prophetis in specie carnis apparuit*. B SS. Patres Augustino anteriores apparitiones hujusmodi plerumque tribuerunt Filio, qui sicut Patris angelus, administrator ac representator ab eodem sub corporali specie missus fuerit in veteri testamento; ut, inquit, ediceret conversari cum hominibus, et ad suum conspectum homines assuefaceret. Contrariam sententiam erroris damnavit Sirmiensis synodus an. 351 contra Photinum congregata: sed quoniam hanc opinionem Ariani in hæresis suæ patrocinium detorquebant, aliam viam ineundam esse censuit Augustinus in apparitionibus priorum temporum interpretandis, atque adeo illas angelis esse tribuendis totis viribus 1437 contendit, lib. II et III de Trinitate, et alibi. Quæ plerique sequentis ævi Patres et scriptores secuti sunt, ut mirum sit Leonem nostrum hic ab eo discedere.

3. *Nec uti possemus triumphantis victoria, si extra nostram esset conserta naturam*. Ita omnes mss. et plures etiam excusi codices; sic vero in vulgatis: *Nec uliter possideremus triumphantis victoriam, si extra nostram esset confecta naturam*. Hanc vocem *confectu*, quam habet ms. Theodericianus, retinuissem, ut magis huic loco convenientem, nisi optimi codd. Griman., Trecephithæus et Thuanæ legentem conserta.

*Illuxit*. Ita Corbeiens., Theoderic., Barb. et Thuan. unus; *induxit* legunt Thuan. tres, necnon ed. Canisii et alæ ad marg.: sed facile unius litteræ mutatione inducta est hæc lectio, pro *inluxit*, quod sensus integritati necessarium videtur. *Indulsit* habent et vulg. edit. et c. d. Griman.

5. *Nec potest in filiorum Dei adoptione censeris*. Sic ex mss. Thuanæis quinque, Theoderic., Barber., Trecephith., Corbeiens., Griman. et Bodeleiano. Antea leg.: *Nec potest filiorum Dei adoptionem consequi*.

6. *Principaliter salvat*. De hæc voce vide not. 3 ad epist. 10, ad provinc. Viennensis episcop. Divinitas Christianus *principaliter salvat*, si pretii ac meritum dignitatem quæ tota humanitati ex Divinitate provenit spectamus; *Humanitas principaliter salvat*, eo quod passionis mortisque mysteria, quibus Deo reconciliati sumus, non nisi in humana natura adimpleri potuerunt, ac prout principium et origo salutis humanæ, ipsa est natura humana a verbo assumpta.

7. Nota diei, mensis et coss., deest in mss. Grim., Bodl., Trecephith., Victorin., Barber. et Thuanæis: ut merito huic translata mihi fuisse videatur ex breviori epist. 30, quæ ad eandem Pulcheriam iisdem die, mense et coss., et in eadem pene verba scripta est. (b) Illam igitur eradendam credimus; non eam solum ob causam, sed præterea quia pluribus diebus

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

a) Vide admonitionem in epistolas 30 et 31.  
b) Confer nostram annotat. 40 (*Col. 795, n. b*), et admonitionem epistolæ 30 præmissam, ubi quid

de hac et antecedenti epistola censendum sit accuratius exquisivimus

vel etiam hebdomadibus ante 13 Junii scriptam esse apparet ex his cap. 4 verbis : *Cum, inquit, a tertio iduum Maiarum, quo serenitatis ejus scripta suscepimus, major pars reliqui sit temporis absumenda, ut profectio sacerdotum qui negotio suffocant valeat ordinari.* Quis enim vero ex his non intelligat statim scriptam epistolam post acceptas imperatorias litteras, id est paulo post diem 16 Maii, et antequam legati ad projectionem accinoti essent? Prius igitur hæc missa est mense Maio, tam alia, quæ hujus compendium est, mense Junio per legatos directa. Hæc posteriori cogitatio cedat necesse est prioris editionis **1438** conjectura, qua suspicatus eram primam illam nihil aliud esse quam amplificatum secundæ exemplar, quod ex epist. 41 (nunc 45) missum esse ad Pulcheriam constat; quia Hilario, qui eam perlaturus erat, propter Dioscori atrocitiam, Constantinopolim pervenire non licuit.

AD EPISTOLAM XXXII.

APUD QUESNELLUM XXVIII.

Fausio, Martino, etc.

Hanc epistolam relegimus ad codic. Griman. et Thuan. unum tantum, et ad versionem Græcam : ex quibus duas lineas, quæ desiderabantur versus finem supplivimus.

*De latere meo.* S. Leo (a) primus omnium pontificum Romanorum de legatis a latere missis mentionem fecit. Hujusmodi loquendi modus, quem videre est etiam episc. 31, cap. 2, ex secularium principum stylo assumptus videtur ad hunc significatum, cujus rei exempla nonnulla reperies in notis viri doctissimi Christophori Justelli, ad codicem canonum Ecclesiæ Africanæ, seu ad can. 7 concilii Sardicensis, qui initio hujus codicis refertur, et in quo primum reperitur vox ista, a latere mitti, ad res ecclesiasticas translata. Quam serio considerantes Patres Africani concilii in epistola ad Coelestinum papam in fine codicis citati edita, hæc rescribere non dubitarunt : *Nam ut aliqui tanquam a tua sanctitatis latere mittantur, nulla invenimus Patrum synodo constitutum. E latere autem mitti, ait Merinus, est vetus e familia pontificis, ex officialibus et procuratoribus domesticis in opus aliquod eligi et deputari.* De quo scribit idem tractat., Exercit. Eccl. lib. 1 cap. 20, et Petrus de Marca, de Concord. accord. et imp. lib. v c. 4. Primi tamen tam definitio legati a latere, quam discrimen inter legatos pontificis et legatos concilii Romani, quod ex hisce verbis elici existimat, a Leonis mente aliena mihi esse videntur. Julius enim episcopus Puteolanus horum legatorum princeps nec e familia ejus erat, nec ex officialibus et procuratoribus domesticis, cum nec de ipso quidem Renato presbytero tituli S. Clementis istud dici possit; et indiscriminatim de istdem aliisque duobus loquatur tam in præsentî epistola quam in 31. Mysterio igitur, mea quidem sententia, vacant hæc verba, saltem quod ad præsentem locum attinet, nec aliud significant quam hinc, ut etiam ex versione Græca evincitur, quæ vocum istarum loco habet tantum *ἐκ τοῦ ἐνδοῦ*, hinc, id est ab Urbe, ut habet epistola 25, ex his partibus : nec verisimile est Julianum episcopum **1439** Coenensem, quem hujus versionis auctorem par est existimare, qui quæ apud Romanos multos annos egerat, formæ hujus vim et usum ignorasse, si quid aliud in ea delinisset arcani. Immo se ipse sanctus Leo interpretatur, cum scribens rursum de istdem legatis, epist. 33, ad Theodosium Augustum, verboque Græco prorsus concidens; habet tantum : *Ordinatis nunc fratribus meis, qui præsentis mee implent vicem.* Si quid tamen peculiare inest his vocibus, crediderim libenter eum a la-

tere pontificis Romani mitti, qui ex sinu propriæ vel Ecclesiæ, vel provinciæ, vel dioceseos, ad aliquod negotium delegabatur : sicut imperatores a latere seu comitatu suo aliquos in provincias missabant, qui et missi dominici solebant appellari.

AD EPISTOLAM XXXV.

APUD QUESNELLUM XXV.

Juliano Coenâ episcopo

1. *Adjecimus.* Hæc addit Græca versio : *Ὅτι οὐκ ἔστι τῆς ἀληθείας τῆς ἐπισημασθείσης τοῦ Χριστοῦ; id est, ut pro veritate humanitatis Christi.*

2. *In nobis atque in vobis.* Pro his verbis Græca versio habet : *Ἐν πάσῃ τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ; id est, in universa catholica Ecclesia.*

3. *Ab assumpti hominis substantia.* Græca vers. addit : *καὶ ὅτι ἀπὸ τῆς συλλήψεως τῆς καρδίου; id est, et ab ipsa Virginis conceptione.*

4. *Qui enim negat mediatorum Dei et hominum hominam Jesum Christum.* Ita cod. Thuan., Griman., Corbeisensis, Victorinus, Surius, etc. Prius sic : *Negator enim mediatoris, etc. Græce : Ὁ γὰρ ἀρνούμενος τοῦ ἀληθινῶν ἀνθρώπων τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ; Qui enim negat veram Domini Jesu Christi humanitatem.*

5. *Sive quod solus ab inviol. Virg. sine concup. est conceptus.* Ita eod. Barb. duo, Thuan. quatuor, Cantabrigena., Griman., Trecepsith. In vulgatis vero : *Sive quod solus ex Spiritu sancto ab inviolata Virgine sine concupiscentia carnis est conceptus; quod ex Græca versione assumptum est, quæ tamen vocem carnis non habet, uti nec Victorinus cod. cum aliis jam elatis.*

6. *Nec discordia desideriorum gignebat compungentiam voluntatum.* Ita ex plerisque retinuitur. Cod. Griman. : *Nec discordia desideriorum gignebat compungentiam voluntatum.* Nihil habens Græca quod his verbis respondeat; sed Latina, quæ his adjacet, item Canisius, Siardus, Nicolinus et Surius sic habent : *Nec discordiam desideriorum gignebat compungentiam voluntatum; 1440 nec inapte; cessimus tamen codicum multitudini in priori lectione retinenda, quæ et optima est.*

7. *Eandem gerens in verbi Deitate personam.* Græca : *Ἄλλὰ τὸ αὐτὸ ἔχων ἐν θεότητι καὶ ἀνθρωπότητι πρόσωπον; id est, sed eandem habens in Divinitate et humanitate personam.*

8. Ante notam consularum Græca versio hæc habet : *Deus te servet incolumem, honorabilissimus frater.* De annotatis autem (b) die et mense major difficultas. Nam idibus Junii seu die 13 data legitur, quam ob causam hanc ab aliis eodem die datis epistolis conjungere nefas duximus. Et tamen certum apparet post aliquot dies fuisse scriptam, nimirum una cum epistola ad Flavianum data 23 Julii, nam et hæc et illam scriptis post acceptas utriusque litteras per Basilium diaconum. Is autem Flaviani litteras non attulit nisi legatis jam ad synodum profectis, et paucis ante 25 Julii diebus ex epist. 34 (nunc 38). Igitur et ista ad Julianum secunda est eodem tempore scripta. Ex quo id etiam commodi accidit, quod cum gemina ad eundem eodem die scripta legatur, deinceps prior quæ 31 (nunc 34) loco jacet 13 die Junii; posterior quæ 25 (nunc 38) locum habet 23 Julii data habebitur. Hæc porro sic inchoatur : *Licet per nostros quos ab Urbe pro fidei causa direximus, etc.* Ex quibus tria verba pro fidei causa delenda censum auctoritate septem ad minus codicum mss., ut quæ ex Græca versione in textum Latinum irrepererunt, quæ versio longe plura habet a textu originali discrepantia. Observandum porro simile quid haberi in epi-

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc opinio refellitur annot. 3 in hanc epistolam (Col. 795. n. 1).

(b) De tempore hujus epistolæ, et de ejusdem ver-

stone Græca plura disseruimus in admonitione eidem prefixa.

stola 24 (nunc 28) seu celebri illa ad Flavianum : Ad omnem enim causam pie ac fideliter exsequendam eosdem legatos a se mitti scribit S. Leo, nulla synodi facta mentione. Cur ita factum sit, nescio an mea me fallat hæc conjectura. Cum Leo, acceptis primis Flaviani litteris cum gestis synodi CP. adversus Eutychem, agnovisset hæreticum sæe damnationi non acquiescere, nec a prava doctrina resilire, immo vero multa moliri adversus Flavianum, consilium cepit mittendi legatos quatuor in Orientem, qui vel auctoritate pontificis Eutychem ad meliorem mentem revocarent, vel auctoritate imperatoris reprimi curarent. Ad hunc unice finem scriptæ primum sunt epistolæ plures quæ 13 Junii datæ nunc leguntur, atque in primis fidei illa 24 (nunc 28) ad Flavianum; in qua reapse nihil de synodo habetur, sed de fidei tantum causa per legatos curanda. Talis est etiam epist. 28 (nunc 32) ad archimandritas CP., in qua propter causam fidei legatos de latere suo missos scribit. At antequam legati profecti essent, acceptæ sunt a Leone Theodosii litteræ, quibus de 1441 indicia synodo monebatur; statimque iidem legati, qui ad fidei negotium cum Flaviano tractandum destinati erant, ad synodum directi sunt, eorumque tardata profectio, quo novis litteris scribendis tempus daretur, vel prioribus amplificandis. In quarum nonnullis, sic Theodosii de synodo cogenda et indicia jussis obtemperat Leo, ut tamen ad prius consilium redeat, et executioni optet mandari, ut epist. 30 : Sed ei, inquit, qui in errore est, melius consulatur, si ubi desipuit, ibi respiscat; et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur. Cum autem die ante 15 Junii, hoc est 16 Maii receptæ sint illæ Theodosii de synodo litteræ, ex epist. 27 (nunc 31), et jam in proxinctu essent legati, integro fere mense dilata eorum profectio, et epistolæ 24 (nunc 28) nota diei mutata. Ex dictis patet hæc epistolam 25 (nunc 35) nativam suam sedem post trigesimam quartam (nunc 38) habere.

## AD EPISTOLAM XL.

APUD QUESNELLUM XXXVI.

*Episcopis provinciæ Arelatensis.*

Ad Constantinum, etc. Si talis fuisset provinciæ Viennensis status ætate Leonis papæ, qualis in (a) notitia Sirmondi exhibetur, vix dubitari posset quin duodecim illi Galliarum episcopi, ad quos præsentem Leo scribit epistolam, et omnes et soli ad provinciam Viennensem pertinerent. Si enim duos adjecceris Arelatensem et Viennensem episcopos, qui de primatu contendebant, eum invenies numerum qui totam illam provinciam constabat, quatuordecim videlicet episcopos, qui in notitia describuntur, quique ad consecrationem Ravennii convenerunt. Verum aliter se res habent : nam nihil hac in re elicere possumus ex notitia quam Leonis ætate posteriore esse probavimus dissert. 5, parte 1, cap. 10, ac præterea Tarentasiam, quam inter Viennensis provinciæ civitates non numerat notitia, ad eam tamen tunc pertinuisse epist. 50 (nunc 66) Leonis probat, cum illam Viennensi Episcopo subjiciat.

Ex eo tamen episcoporum numero quem hæc epistola exhibet, duo habemus. Primum, quod alibi jam suggestimus, nihil novi inductum esse in provinciam Viennensem, tametsi (b) Leonis papæ decretum et Valentiniiani constitutio novum aliquid instituisent; sed omnes pro antiqua consuetudine episcopos ad civitatem Arelatensem concurrisse velut ad metropolim provinciæ, 1442 omnes ad episcopi

illius ordinationem convenisse unanimiter, omnes ei primatum detulisse, omnes ab eo Viennensem removisse : quem videmus nec consecrationis gratiam contulisse Ravennio, nec de usurpata ab alio hæc consecratione fuisse conquestum

Alterum, quod hinc elicimus, illud est, Rusticum, qui in hujus epistolæ inscriptione numeratur inter cæteros Ravennii ordinatores, alium esse procul dubio ab illo Narbonensi ad quem alias scripsit S. Leo. Alterius enim provinciæ metropolitanus, qualem se gerebat Rusticus Narbonensis, numquam se ordinationi episcopali in aliena provincia contra canones immiscuisset, multoque minus in Viennensi, cujus metropolitanus etiam Narbonensem provinciam sibi subjectam esse vel tunc adhuc contendebat, vel certe non ita pridem contenderat : Arelatensium enim votis plurimum suffragatus esset Rusticus, si ad Arelatensis episcopi ordinationem convolasset, velut ejusdem provinciæ episcopus. Deinde Rusticus Narbonensis non tertius scriptus reperiretur in hac epistola, qui alibi vel statim post Ravennium, ut in epistola synodica quadraginta quatuor episcoporum Gallorum ad S. Leonem, et in tertio Arelatensi concilio, vel etiam ante Ravennium nominatus reperitur, ut in S. Leonis epist. 82 (nunc 105).

Satius est ergo existimare alium a Narbonensi Rusticum huic epistolæ inscribi : quod eo libentius credimus, quod et commune admodum est hujusmodi Rustici nomen, et plures revera legimus circa illa tempora in Galliis floruisse, quorum nonnullos commemorat Apollinaris Sidonius Epistularum lib. II, epist. 14 ; lib. V, epist. 9, et lib. VIII, epist. 11. Alius Rusticus ab his omnibus forte distinctus scripsit ad Eucherium eam epistolam quam repræsentavit J. Sirmondus in notis ad epist. 11 lib. II Sidonii

## AD EPISTOLAM XLI.

APUD QUESNELLUM XXXVII.

*Ravennio Arelatensi episcopo.*

1. Secundum præcedentem notitiam. Ita cum ms. Thuani legendum; non vero, ut habent edita, Secundum præsentem notitiam, Respicit enim S. Leo ad legationem quam S. Hilarii Arelatensis nomine, Leonis placandi gratia, obierat Ravennium tunc presbyter, cujus occasione Romæ innotuit pontifici; cujus gratiam morum suorum mansuetudine et sanctitate meruisse dicitur in libello supplicii episcoporum Gallianorum ad Leonem, ut videre est (Col. 880 hujus tomi).

1443 2. Modestiae igitur tuæ non desit auctoritas, constantiam mansuetudo commendat. Ita mss. codd. Antea corrupte : Modestiae igitur tuæ non auctoritas constantiam, sed mansuetudo commendat justitiam, lenitas temperet, etc.

3. Cum verus recti amor in semetipso habet, etc. Ita mss. codd. Hierovallian. et Thuaneus, cum Merliniana Isidori editione. Arridebit forsitan magis nonnullis alia hæc vulgata lectio : Cum verus recti amor in semetipso habeat et apostolicas auctoritates et canonicas sanctiones; sicut et placuit mihi aliquando. Sed (quod re attentius perpensa fateri cogor) sic lectio hæc mysterio vacare mihi videtur, ut meo iudicio, careat et vero sensu : etsi enim verus recti amor mentem hominis legi Dei subjiciat, perfectamque inspiret pro humanis etiam præceptis obedientiam, numquam tamen vel apostolicarum auctoritatum, vel canonicarum sanctionum, quæ leges, ut aiunt, positivæ sunt, notitiam per semetipsum potest impertire. Hanc quam restituimus lectionem confirmo auctori-

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc notitiam civiles, non ecclesiasticas provincias designare, ostendimus in observat. ad dissert. § Quesnel. part. II, cap. 4. Ecclesiasticas autem provincias Gallicanas ad civilem formam baudquam exactas ibidem probavimus cap. 3.

(b) Quatenus episcopi Arelatensi sedi addicti in ordinatione Ravennii nulli Leonis decreto contraherint, probatum invenies in observat. ad dissert. § Quesnel. part. II, cap. 2, num. 4.

tate Hinemari Remensis et codicum mss. quibus usus A est. In opusculo enim Capitulorum 55 adversus Hincmarum Laudunensem, quod trigesimo tertio loco habetur apud Sirmundum, cap. 10, refertur pannus hujus epistolæ ab his verbis: *Justo quippe ideo*, etc., ubi eadem prorsus lectio habetur.

4. Hanc epistolam scripam esse Asterio et Protogene consulibus, hoc est an. 449, probat altera Leonis epistola ad provinciæ Arelatensis episcopos scripta eodem anno quo Hilarius Arelatensis obiit, et Ravennius in ejus locum successit. Ex quo Philippum Labbe corrigas, qui in dissert. de Scrip- toribus ecclesiasticis Hilarium Arelatensem vixisse scribit usque ad diem 5 maii anni 454, quod falsi arguitur ex duabus epistolis ad Ravennium Hilarii successorem, et tertia ad ordinatores scriptis hoc anno 449, ex quatuor etiam aliis ad eundem datis, annis tribus sequentibus, et ex literis Gallicanorum episcoporum, inter quos numeratur ann. 451.

## AD EPISTOLAM XLIII

APUD QUESNELLUM XXXIX.

*Theodosio Augustæ.*

Quid (a) de præsentis epistola sentiendum sit, prorsus in ambiguo est. Editionum tam concilii Chalcedonensis quam Operum S. Leonis procuratores censuerunt potius esse fragmentum sequentis epistolæ quam integram epistolam; non omnia in ea coherere, nec inventam esse in miss. Codd. 1444 mss. quod attinet, plures nacti sumus qui eam continent, quos inter Thuanus unus, alter Grimanicus noster octingentorum et amplius annorum, ut diximus, et optinæ notæ. Forsitan est exemplar epistolæ sequentis seu 40 (nunc 44), quod nonnullis mutatis, miserit sanctus Leo ad Pulcheriam Augustam; nam in epist. 41 (nunc 45), quam ad eandem scribit de Ephesino latrocinio, se ejusmodi exemplar mittere testatur. Plurima tamen sunt in quibus ambæ discrepent.

Hanc enim primam suo tantum nomine scribit S. Leo, alteram quæ sequitur, suo et concilii Romani nomine. In illa magnam ex sua auctoritate capit fiduciam pro defendenda per se veritate; in hac sumit ex literis imperatoris fiduciam fidei et pacis per ipsum defendendæ. In hac ultima ait sibi quæ Ephesi gesta erant, narrata esse ab Hilario diacono, qui solus effugerat; prior illa, ab ipsis etiam reverendisissimis episcopis qui a sede apostolica missi erant, hæc nuntiata fuisse affirmat; quod falsum est, cum unicus episcopus missus fuerit ad Orientales partes, Julius scilicet Puteolanus, quem etiam suspicamus diem ultimum obisse antequam Ephesum perveniret. Præterea uni epistolæ subiecit exemplar canonum Nicænorum seu potius Sardiceni-um; alteri non item. Denique nonnulla sunt in illa epistola quæ truncatam eandem fuisse arguant, vel nondum perfectam et absolutam; ut potius sit rudis aliqua epistolæ delineatio quam epistola cæteris accensenda. Manifestus enim hiatus apparet in loco punctis notato; et paulo inferius hæc leguntur: *Pro supradicti sacerdotis arbitrio*, etc., nulla prius facta mentione Dioscori, quem hæc verba indicant in altera epistola. Quidquid sit, eam e numero epistolarum subtrahere volumus, suum cuique de ea iudicium liberum permittentes.

Hujus epistolæ initium assumptum est ab impostore Isidoro ad construendum caput fictitiæ epistolæ 2 Dionysii I pontificis Romani ad Severum episcopum, et fictitii rescripti Liberii papæ ad Athanasium Alexandrinum et alios Ægypti episcopos.

## AD EPISTOLAM XLV.

APUD QUESNELLUM XLI.

*Pulcheriæ Augustæ.*

Hujus epistolæ versionem Græcam edidit Joan. Cotelarius ex ms. cod. Regio 1026, ubi ad hæc verba: (b) *Pro fide regia*, quæ restitimus ex ms. Grimanico et aliis (nam antea legebatur, *Pro sede regia*), Græca habent. *Ὅτι τῆς Παλαιᾶς πίστεως*: *Pro fide Romana*; sane contra mentem Leonis, 1445 qui hortatur Pulcheriam ut *pro fide*, hoc est, secundum eam qua pollet fidem, seu vigore illius fidei novellis erroribus resistat.

## AD EPISTOLAM LIII,

seu

AD FRAGMENTUM EPISTOLÆ

*Anatolii CP. episcopi ad S. Leonem.*

APUD QUESNELLUM PO T EPIST. LI.

B

1. Hoc præclarum epistolæ fragmentum ex Regio codice ms., num. 940. eruit vir doctissimus Joannes Baptista Cotelarius, et inter Ecclesiæ Græcæ Monumenta, tom. I, pag. 66, excudi curavit anno 1677, biennio post primam Leonis nostri editionem. Monet in notis conferendum cum his quæ Sozomenus habet lib. vii, cap. 8 de electione Nectarii Constantinopolitani pariter episcopi. Non debuit porro in hac editione omitti hæc epistolæ particula, nec alium locum sortiri, cum de illa in consequentibus epistolis mentio habeatur, et tunc primum recepta esset a Leone cum ad Theodosium, Pulcheriam, aliosque epistolæ 52, 53, 54 (nunc 69, 71, 70), etc., scribebat pontifex 16 Julii. Ad illam respiciunt eorum aliqua; nonnullæ expresse etiam meminerunt; sic enim epist. 53 (nunc 71), ad archimandritas: *Ipse Constantinopolitanus episcopus et hi qui eundem consecraverunt, præter id quod ad ordinationem novi antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis, vel abdicatis erroribus indicaverunt.*

C

Ex quibus cum fragmento collatis docemur, 1° circa (c) hæc tempora ad meliorem vitam transisse sanctum Flavianum; 2° ante illius obitum, Anatolium nec electum, nec ordinatum. electionem enim, nulla mora interposita, secuta est ordinatio; 3° non solum Anatolium, sed ejus etiam ordinatores ad S. Leonem litteras ordinationis indices misisse.

## AD EPISTOLAM LIX.

APUD QUESNELLUM XLVI.

*Clero et plebi urbis Constantinopolitane.*

D

1. *Plebis acclamationibus.* Plebis suffragia in electionibus episcoporum olim intervenisse, vel ex uno Leone nostro perspicuum est: eadem pariter in translationibus admissa fuisse, æque certum ex Histor. Miscell., lib. xx, cap. 23. In depositionibus autem episcoporum seu approbandis seu improbandis locum habuisse ex his verbis discimus. Hoc persepe acclamationibus populi fiebat; quæ cum seditiosæ erant ac tumultuosæ, 1446 merito rejiciebantur, et revera prohibentur a sanctis Patribus, qui electiones per hujusmodi acclamationes factas rescissas volunt; ut in Chalcedon., act. 11, et apud Palladium in Vita Chrysostomi cap. 13 et sequent. Cum vero modeste et ex ardore fidei vel justitiæ acclamatur a populo, tunc, ut hic a Leone præstitum, et approbata, et in sermone etiam ecclesiastica sunt redacta ejusmodi acclamationum vota. Harum porro usum ab ethnicis ad Christianos, et a rebus civilibus ad ecclesiasticas

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Ut difficultates hic propositæ disjicerentur, quid in hac epistola edenda præstiterimus, vide nostram admonitionem huic epist. præfixam.

(b) Confer annot. nostram 8 (Col. 834, n. 1) in hanc epistolam.

(c) De tempore mortis S. Flaviani, ordinationis Anatolii, et epistolarum quæ in ejus ordinatione ad S. Leonem scriptæ fuerunt, vide admonitionem huic fragmento præfixam.

translatum fuisse, apposite notavit vir doctissimus Franc. Florens, ad titulum 7 de Translatione episcopi.

2. *Ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis Christi inter communione sacramenta taceatur.* Locus ita necessario restituendus ex codd. Grimman., Barber., Trecopith. et Thuan. tribus. Quartus Thuan. leg., *inter communia sacramenta*; vulgata vero lectio, quæ habet, *nec.... inter communis sacramenta fidei teneatur*, absurdum omnino sensum continet, et a Leonis mente remotissimum. Alludit porro ad veteris Ecclesiæ ritum et ad ipsa Ambrosii verba, quibus ritus ille nobis exponitur, lib. iv de Sacram. cap. 4: *Non otiose, cum accipis, tu dicis, AMEN, jam in spiritu confitens quod accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos, CORPUS CHRISTI; et tu dicis, AMEN, hoc est, verum.* Et Leo ipse, serm. 5, de Jejun. decimi mensis: *Hoc, inquit, ore sumitur, et frustra ab illis AMEN respondetur, a quibus contra id quod accipitur disputatur.* Porro cum tam Ambrosius quam Leo non nisi ab accipientibus corpus Christi *Amen* responderi solitum asserant, et illud ab infantibus inter communione mysteria pronuntiari Leo dicat, ab iisdem quoque accipi ac manducari consuevisse corpus Christi consequens esse mihi videtur. Quam consuetudinem testatam pariter nobis reliquit sancti Cypriani epistola seu lib. de Lapsis, paulo ante finem, quem locum commentatur sanctus Augustinus epist. 23, ad Bonifacium. Sed quod epist. 407 ad Vitalem, habet de iisdem parvulis corpus et sanguinem Domini sumentibus vel non sumentibus, utrum de manducatione ipsorum infantium ore facienda, an aliter intelligendum sit, manifestum esse non existimo.

3. *Supra omnem Ecclesiam.* Ita cum vulg. Pauli editione mss. cod. Grimman., Victorin., Trecopith. et Thuan. unus. Sed Corbeiens., et tres Thuan., et edit. vulg. Leonis ad marginem habent, *supra omnia Ecclesia*, juxta textum Græc., *ὑπὲρ πάντων τῆ Ἐκκλησίας.*

4. *Manichei.* Non quod de Divinitate saltem Christi sane sentirent; multis enim 1447 fabulis hanc suam confessionem aspergebant, ita ut Christum assererent fuisse illum quem dicit nostra Scriptura serpentem, etc., ut ex August. hæ. 46.

5. *Apollinaristarum.* Quæ de his habet sanctus Leo, ab August. hæ. 55 mutuatus est; sicut Augustinus ab Epiphano, lib. iii contra Hæres., tom. II, hæ. 57, sive 77, quæ est Dimæritarum, ubi prolixam sancti Athanasii Alexandrini ad Epictetum refert epistolam. Tres illas Apollinaristarum partes aliter dinumerat, ac distinguit Epiphanius. Prima enim secundum ipsum affirmabat Christum corpus e cælo detulisse; 2<sup>o</sup> Christum animam non assumpsisse, quia vicem ejus expleverit ipsa Divinitas, inquit Leo noster serm. 4 in Nativitate Domini: ubi hanc solam recenset Apollinaris sententiam, ut verisimile sit alia hujus hæresis capita discipulorum ejus simile esse; 3<sup>o</sup> denique ejusdem Christi corpus Divinitati consubstantiale non dubitarunt asserere.

6. Nota (a) diei, mensis et consulum, quibus data est epistola, carent mss. Grimman., Barber., Trecopith., Victorin. et e Thuanis aliqui: item Merlini et Crabbi edit. Hinc mihi facile persuadeo adjectitiam esse illam quæ vulg. edit. apponitur: *idibus Octobris.* 2<sup>o</sup> iisdem idibus et eoss. data reperitur altera ad eodem Constantinopolitanos, ut probabile non sit hanc datam esse eodem die. Inter eas hoc discrimen intercedit, quod brevior illa non a S. Leone solo scripta sit, sed etiam a synodo Romana, quæ vel

A occasione latrocinii Ephesini, vel pro more ad tertium kalendas Octobr. ut ex epist. 16, cap. 6, colligitur, convenerat. Hanc vero prolixiorum suo ipse nomine scripsit, ut ex serie epistolæ constat, a cujus titulo rejicienda sunt illa verba: *Et sancta synodus, quæ in urbe Roma convenit*, sicut rejecimus auctoritate mss. Grimman., Corb., Trecopith. et Thuan., in quibus desiderantur. Scripta est procul dubio post epist. 39 et 40 (nunc 43 et 44) quibus concilium ab imperatore indici postulat: de sua enim petitione monet Constantinopolitanos in fine hujus epistolæ. 3<sup>o</sup> Prima scripta est statim post acceptam Ephesini turbis notitiam, et antequam litteræ et acclamationes Constantinopolitanorum ad Leonem essent delatæ; secunda non nisi acceptis hi. litteris data est, ut ex cap. 4 patet: atque adeo aliquanto post tempore. Revera non videtur ullus de Flaviani morte nuntius Romam pervenisse (b) ante mensem Julium anni 450. Raræ litteræ hujus anni ante diem 16 Julii, 1448 quo tempore scribens S. Leo ad Theodosium Augustum de Anatolio recens ordinato (qui Constantinopolitanæ Ecclesiæ cepit præsidere), innuit primum factum se fuisse certiorum seu de Flaviani obitu, seu de successoris ejus ordinatione.

A die Octobris 15 anni 449 ad decimum septimum Martii sequentis anni (c) duæ solummodo Leonis epistolæ comparent in Orientem scriptæ, una ad Pulcheriam, altera ad Martinum et Faustum presbyteros, nec alias usque ad diem Julii 16 habemus. Porro in epistola ad Pulcheriam nihil de Flaviani morte: ex quo promptum est arguere nihil itidem de ea scriptum a Pulcheria. In altera testatur se nondum certiorum factum esse de receptione litterarum a synodo Romana scriptarum die 15 Octobris superioris anni. Quod argumento est nihil tunc adhuc auditum Romæ de novo Ecclesiæ CP. statu. Ex quo rursum infero Theodosii litteras ad Valentinianum et Augustas Romanam mense Martio nondum allatas. Siquidem ex litteris ad Liciniam Eudoxiam scriptis apparet, Flavianum ex hac vita morte sublatum eo tempore fuisse, ita enim Græca Latine reddi debent: (d) *Flavianus memoratus divizo judicio ab humanis rebus ablatus est, quatenus totius dubietatis contentio a sacris removetur Ecclesiis.* Porro vix credibile est tam sero fuisse a Theodosio responsum, cum a 15 Octobris ad 17 Martii quatuor integri menses curreissent. In secunda primæ sit mentio tamquam antea scriptæ, et per alios nuntios missæ: ut manifestum sit hanc non eodem die datam esse, sed aliquanto post idus Octobris.

#### AD EPISTOLAM LXV.

SEU AD PRECES

*Episcoporum provinciæ Viennensis sancto Leoni papæ oblatas.*

APUD QUESNELLUM POST EPIST. XLIX.

Fidem supplicis hujus libelli quem Gallicani episcopi ad sanctum Leonem pro Arelatensis Ecclesiæ privilegiis miserunt, in dubium revocant viri insigniter eruditi Jacobus Sirmondus, qui illum velut supposititium diverso a germanis monumentis characterere excudi curavit in tom. I Concil. Galliæ, et Joannes Launoius in dissertatione de duobus Dionysiis, et aliquot alii. 1449 E contra vero ut genuinum opus suscipitur a doctissimo viro Henrico Valensio in notis ad Socratis Histor. lib. ii, cap. 29, aliisque ecclesiasticis scriptoribus. Et certe nihil est, meo

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer annot. 3 (Col. 866, n. 1) et 48 (Col. 871, n. m) in hanc epistolam.

(b) Circa Aprilem an. 450 S. Leonem accepisse nuntium non solum de Flaviani morte, verum etiam de ordinatione Anatolii conjecimus annot. 2 in disert. 1 Quesnelli ad eundem an. 450, ubi etiam rationem attulimus cur S. pontifex responsum hac de re

ad Theodosium distulerit.

(c) Ante duas epistolas hic memoratas alia existat epistola 54, ad Theodosium scripta mense Decembri anni 449, ut vidimus annot. 8 (Col. 856, n. 1) in epist. 54.

(d) Hunc locum aliter explicavimus annot. 5 (Col. 879, n. b) in hanc epist. 64.

quidem iudicio, unde ei merito suppositionis nota inuratur, sive stylum attendas, sive res ipsas spectes quas in his precibus Gallicani antistites edisserunt; nec ulla etiam apparet ratio qua valide satis præclari hujus ecclesiastici monumenti fides concutiat.

1. Tota hujus libelli series sibi optime cohæret, nec aliquid usquam occurrit in quo eorum a quibus conscriptum fuit ingenium, sinceritas, prudentia industriæ desiderantur, ut desiderantur plerumque in scriptis fictitiis. Cum enim ab homine cordato et liberali indole prædite alienissimum sit hujusmodi opusculis confingendis manum admoveere, fit plerumque ut talia scripta vel ex pannis sibi invicem assutis compingantur, vel ubique in compositis barbarisque vocibus, anachronismis, aliisque similibus scateant *vobiscum* indicis; ita ut sæpe illorum suppositio in oculos etiam minus perspicaces facile incurrat.

2. Numquam hujusmodi scripta lingi solent, nisi ut nonnullum ex iis patrocinium desperatæ alicui causæ conquiratur. Parum autem caute consulisset scripti hujus artifex Arelatensis Ecclesiæ privilegis, si ex precibus eorum nomine oblati, qui illius causam defendendam susceperant, eadem privilegia confirmari posse sibi persuasset. Quis enim ex partis unius præjudicio sententiam adversus litigantem alterum decernat? Certe si aliquid confingendum habebat Arelatensis causæ patronus, id illius nomine promulgandum erat cujus iudicium postulabatur, et longe gravioris momenti fuisset alicujus pontificis Romani decretum, in quo omnia eadem argumenta quæ continentur his precibus exponerentur, quam preces ipsæ, quæ præter rationes quibus fulciuntur nihil nisi supplicantium vota exhibent, nec ulla propria pollent auctoritate.

3. Dicant velim, qui scriptum istud falsitatis arguunt, quo tempore, qua ætate procusum fuisse putent. An Leonis et Ravennii? At quidni potius veræ preces et genuinæ oblatæ fuisse creduntur, quam aliæ mala arte existentium confictæ? cum nihil obstat, sed constat et contra de hoc eodem argumento a Gallicanis episcopis datas esse ad Leonem epistolas. An sæculis Leone et Symmacho posterioribus? Verum post utriusque hujus pontificis decreta, quorum auctoritate attributis Arelatensi et Viennensi certis Ecclesiis, tota hæc controversia composita est, numquam Arelatensis sibi arrogare tentavit trium illarum provincialium ordinationem, quarum libellus mentionem facit, ut omnino superfluum videretur preces condere nulli usui profuturas. Si quæ enim posthac motæ sunt rixæ inter utrumque illum episcopum, inde natæ sunt quod alteruter eas Ecclesias invaderebatur quas 1450 alteri subjectas esse decreverant summi pontifices mox laudati.